
 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 392 del 24/11/2023 ORDINANZA N.385 del 24/11/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE – EDILIZIA SCOLASTICA

Visto il D.Lvo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Richiamate le norme sulla Sicurezza dei cantieri e le norme in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavori di cui D.Lvo 09/04/2008 n. 81;

Richiamate altresì le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 
10/07/2002 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023;

Richiamata la precedente Ordinanza n. 384 del 23/11/2023 che disponeva:
- il mantenimento del senso unico alternato mobile, della lunghezza variabile da ml. 100 a ml. 
150, regolamentato da impianto semaforico h24 lungo la SP 113 “Verrua Po-Bressana” nel tratto 
compreso tra le progr. Km 0+910 e Km 5+050 nei Comuni di Verrua Po (PV), Bressana Bottarone 
(PV) e Pinarolo Po (PV), dal 30/09/2023 al 30/01/204;
- la chiusura al transito veicolare h24, eccetto residenti e mezzi di soccorso, del tratto di SP 
113 “Verrua Po-Bressana” compreso tra le progr. Km 0+910 e 1+210, dal 28/11/2023 al 15/12/2023 
compresi;

Richiamata altresì la comunicazione inoltrata per le vie brevi dall’Impresa Giulia Appalti  con sede 
in via Tempa della Monaca n. 9 ad Agropoli (SA), in qualità di Impresa esecutrice delle opere, con 
cui l’Impresa ha richiesto la rettifica del tratto da sottoporre a chiusura, in quanto erroneamente 
segnalato con precedente nota, ovvero dalla progr. Km 1+210 alla progr. Km 5+050 della SP 113 
“Verrua Po-Bressana”;

Sentito il parere favorevole espresso in data 24/11/2023 dalla U.O. Viabilità Oltrepo 2 che propone 
la rettifica della precedente Ordinanza n. 384 del 24/11/2023 prevedendo:

OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA N. 384 DEL 23/11/2023 DI ULTERIORE AGGIORNAMENTO 
PER MANTENIMENTO SENSO UNICO ALTERNATO MOBILE, DELLA LUNGHEZZA VARIABILE 
DA ML. 100 A ML. 150, REGOLAMENTATO DA IMPIANTO SEMAFORICO H 24 NEL TRATTO 
COMPRESO TRA LE PROGR. KM 0+910 E KM 5+050, DAL 30/09/2023 AL 30/01/2024, E PER 
CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE H24, ECCETTO RESIDENTI E MEZZI DI SOCCORSO, 
DEL TRATTO COMPRESO TRA LE PROGR. KM 1+210 E KM 5+050, DAL 28/11/2023 AL 
15/12/2023 COMPRESI, NEI COMUNI DI VERRUA PO (PV), BRESSANA BOTTARONE (PV) E 
PINAROLO PO (PV) LUNGO LA SP 113 "VERRUA PO-BRESSANA" PER ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELLA RETE DI PPROVVIGIONAMENTO E DISTRIBUZIONE DELLA RETE 
IDRICA. 



- la conferma del senso unico alternato mobile istituito, della lunghezza variabile da ml. 100 a 
ml. 150, regolamentato da impianto semaforico h24 lungo la SP 113 “Verrua Po-Bressana” 
nel tratto compreso tra le progr. Km 0+910 e Km 5+050 nei Comuni di Verrua Po (PV), 
Bressana Bottarone (PV) e Pinarolo Po (PV), dal 30/09/2023 al 30/01/204;

- la chiusura al transito veicolare h 24 del tratto di SP 113 “Verrua Po-Bressana” compreso tra 
le progr. Km 1+210 e Km 5+050, dal 28/11/2023 al 15/12/2023 compresi;

per poter procedere in condizioni di sicurezza ai lavori predetti;

Confermato l’idoneo percorso alternativo, valido per entrambi i sensi di marcia nella SP 15 “Fraz. 
Maccabruna-Robecco Pavese-SS 35”;

tutto ciò premesso

ORDINA

- Il mantenimento del senso unico alternato mobile, della lunghezza variabile da ml. 100 
a ml. 150, regolamentato da impianto semaforico h24 lungo la SP 113 “Verrua Po-Bressana” 
nel tratto compreso tra le progr. Km 0+910 e Km 5+050 nei Comuni di Verrua Po (PV), 
Bressana Bottarone (PV) e Pinarolo Po (PV), dal 30/09/2023 al 30/01/204;
- la chiusura al transito veicolare h24, eccetto residenti e mezzi di soccorso, del tratto di 
SP 113 “Verrua Po-Bressana” compreso tra le progr. Km 1+210 e Km 5+050, dal 28/11/2023 
al 15/12/2023 compresi;
per le motivazioni predette.

La presente Ordinanza annulla e sostituisce la precedente n. 384 del 23/11/2023.

La segnaletica di cantiere verrà posta in opera e mantenuta a cure e spese di Giulia Appalti Srl con 
sede in via Tempa della Monaca n. 9 ad Agropoli (SA), esecutrice delle opere, mettendo in atto tutte 
le procedure previste dalle vigenti normative in materia di cantieri mobili di lavoro, rimanendo con 
ciò, unico responsabile per danni a persone e/o cose derivanti dalla inadeguata segnaletica.

Dovranno essere rispettate rigorosamente le modalità ed i termini temporali indicati nella richiesta, 
la Provincia di Pavia si riserva di annullare la presente Ordinanza per sopravvenute superiori 
esigenze di interesse pubblico.

Eventuali contrattempi sui lavori che comportano uno slittamento dei termini temporali della 
presente Ordinanza dovranno essere segnalati tramite nuova richiesta di proroga lavori da 
presentare a questa Provincia.

Al termine dei lavori, la ditta esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in sicurezza 
dei tratti in questione e quindi ripristinare tutti i criteri di sicurezza viabilistica.

Il titolare dell’esecutività della stessa Ordinanza sarà Giulia Appalti Srl con sede in via Tempa della 
Monaca n. 9 ad Agropoli (SA), esecutrice delle opere.



IL DIRIGENTE
 Roberta Baldiraghi 


